descritos en la cláusula primera consistentes en la "MANTENIMIENTO PREVENTIVO A PLANTAS DE 

EMERGENCIAS DEL ÁREA ADMINISTRATIVA Y OPERATIVA, ASÍ COMO AL SISTEMA DE ACCESORIOS 

DE LA SUBESTACIÓN ELÉCTRICA PRINCIPAL DE ENLACE Y TORRES DE ILUMINACIÓN EN EL PUERTO 

DE TUXPAN, VERACRUZ" por un monto total de $ 1,884,061.17 (UN MILLÓN OCHOCIENTOS 

OCHENTA Y CUATRO MIL SESENTA Y UN PESOS 17/100 M.N.) más el 16% (dieciséis por ciento) del 

impuesto al valor agregado $ 301,449.79 (TRESCIENTOS UN MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y 

NUEVE PESOS 79/100 M.N.); lo que hace un total de $ 2,185,510.96 (DOS MILLONES CIENTO 

OCHENTA Y CINCO MIL QUINIENTOS DIEZ PESOS 961100 M.N.), con un plazo de ejecución de 80 

(ochenta) días naturales, mismo que dio inicio el 23 de septiembre de 2025 y se concluirían el 11 de 

diciembre de 2025. 

1.2.- Que, mediante dictamen técnico ASIPONATUX-DT-OP-8-1/25, de fecha OS de diciembre de 2025,

[...]

modificar la cláusula SEGUNDA del contrato original, para quedar en los siguientes términos: 

"LAS PARTES" acuerdan la modificación de la cláusula SEGUNDA del contrato original, para quedar en 

los siguientes términos: 

MONTO DEL CONTRATO 

El monto original pactado en la cláusula SEGUNDA de "EL CONTRATO", por la cantidad de $ 

1,884,061.17 (UN MILLÓN OCHOCIENTOS OCHENTA Y CUATRO MIL SESENTA Y UN PESOS 171100 

M.N.) en moneda nacional antes de impuestos, se incrementa en$ 52,791.93 (CINCUENTA Y DOS MIL 

SETECIENTOS NOVENTA Y UN PESOS 93/100 M.N.), más el 16% del impuesto al valor agregado $ 

8,446.71 (OCHO MIL CUATROCIENTOS CUARENTA Y SEIS PESOS 71/100 M.N.) lo que hace un importe 

total de $ 61,238.64 (SESENTA Y UN MIL DOSCIENTOS TREINTA Y OCHO PESOS 64/100 M.N.), 

resultando un incremento del2.80o/o referente al importe original contratado, modificándose el monto 

del contrato a $ 1,936,853.10 (UN MILLÓN NOVECIENTOS TREINTA Y SEIS MIL OCHOCIENTOS 

CINCUENTA Y TRES PESOS 10/100 M.N.), más el 16% del impuesto al valor agregado de $ 309,896.50 

(TRESCIENTOS NUEVE MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y SEIS PESOS 50/100M. N.) lo que hace un monto 

total de$ 2,246,749.60 (DOS MILLONES DOSCIENTOS CUARENTA Y SEIS MIL SETECIENTOS CUARENTA 

Y NUEVE PESOS 60/100 M.N.). 

CATÁLOGO DE CONCEPTOS 

El catálogo de conceptos modificado se encuentra en el Anexo 1. Catálogo de conceptos modificado 

y su justificación correspondiente se localiza en el Anexo 2. Dictamen Técnico ASIPONATUX-DT-OP-8-

1/25.